*mum fundamentum eius quod instituit sit hoc scilicet ut assignet eis quod unum habent factorem omnipotentem, scientem occultum et manifestum et quod de iure eius est ut oboediantur praeceptis eius. Oportet enim ut oboediat mandatis eius cuius est creatura, et quod oboedientibus sibi iam praeparavit promissionem felicem et inoboedientibus promissionem terribilem, ita ut vulgus assuescat eis quae descendunt super linguam eius a Deo et angelis eius, audiendo et oboediendo.*

[534] Non oportet autem ut detineat eos circa cognitionem alicuius rei de Deo, nisi circa hanc scilicet quod est unus, vivens, non habens similem. Sed si addiderit ut faciat eos credere eum habere esse non signatum in loco, nec divisibile verbo, nec quod est extra mundum

Il primo fondamento in quel che legifererà<sup>65</sup> risiede nel fatto che farà loro conoscere che essi hanno un Artefice – uno, potente – che conosce ciò che è segreto e ciò che è manifestato e al cui comando di diritto si deve obbedire, poiché è necessario che il comando spetti a Colui cui appartiene la creazione<sup>66</sup>; [farà loro conoscere] che Egli ha predisposto per chi Gli obbedisce il Ritorno che dà felicità e, per chi Gli disobbedisce, il Ritorno che dà sofferenza; [e ciò], di modo che la massa accetti, ascoltando e ubbidendo, il disegno<sup>67</sup> che da Dio e dagli angeli è fatto discendere sulla sua bocca.

E conviene che, [riguardo] alla conoscenza di Dio, altissimo, non li faccia preoccupare con niente che sia più del fatto che [Dio] è Uno, Reale, e che non ha simili.

Quanto a pretendere da loro che essi credano nella Sua esistenza in quanto Egli non è designabile in un luogo, né suscettibile di classificazioni verbali<sup>68</sup>, né è fuori dall'universo, né è interno ad esso e niente di questo genere, ebbene ciò sarebbe già un lavoro troppo grande per loro e li sconvolgerebbe riguardo alla religione che avranno ricevuto<sup>69</sup>. Li porrebbe in una [situazione] dalla quale non [potrebbe] liberarsi che colui che è aiutato e benedetto [da Dio], e l'esistenza di un [simile individuo] è straordinaria e rara. Infatti, non è possibile che [gli uomini] si rappresentino tali stati sotto l'aspetto in cui essi sono [realmente], se non con grande sforzo; solo pochi fra di essi [possono] rappresentarsi la realtà di questa unicità [divina] e la negazione [degli attributi]<sup>70</sup>. Perciò, [gli uomini] non tarderebbero a negare una simile esistenza e a cadere nella disputa, dandosi a quelle discussioni e a quei ragionamenti analogici che li allontanerebbero dalle loro opere nella città<sup>71</sup>. O, forse, [simili discorsi] li farebbero cadere [443] in opinioni contrarie al bene della città e tali da negare

vel intra, nec quod est aliquid huius generis, tunc magis onerabit eos et turbabit in eis id quod primum perceperant de fide, et mittet eos in id unde nemo poterit se expedire nisi ille qui fuerit adiutus a Deo, quem raro contingit esse cui ista dicantur. Vulgus enim non potest imaginare has dispositiones pro modulo suo; pauci enim ex illis possunt imaginare certitudinem huius unitatis et singularitatis et, quia non credunt esse huiusmodi esse, ideo incident in haereses et convertentur ad inquisitiones et argumentationes quae retrahunt eos a suis operibus civilibus, et aliquando faciunt eos incurrere in sententias contrarias utilitatibus civitatis,

في آراء مخالفة لصلاح المدينة ، و متافية لواجب الحق ، و كثرت فيهم الشكوك والشبه ،  
 و صعب الأمر على إنسان في ضبطهم ، فما كل بميسر له في الحكمة الإلهية ، ولا إنسان يصلح  
 له أن يظهر أن عنده حقيقة يكتبها عن العامة ، بل يجب أن لا يرخص في تعرض شيء من  
 ذلك ، بل يجب أن يعرفهم جلالة الله تعالى و عظمته برموز و أمثلة من الأشياء التي هي  
 عندهم جليلة و عظيمة ، و يلقى إليهم مع هذا ، هذا القدر ، أعني أنه لا نظيره ولا شريك  
 له ولا شبه له ، وكذلك يجب أن يقرر عندهم أمر المعاد على وجه يتصورون كيفية ،  
 و تسكن إليه نفوسهم ، و يضرب للسعادة و الشقاوة أمثالا مما يفهمونه و يتصورونه .  
 و أما الحق في ذلك فلا يلوّح لهم منه إلا أمراً مجملاً ، وهو أن ذلك شيء لا عين رآته  
 ولا أذن سمعته ، و أن هناك من اللذة ما هو ملك عظيم و من الألم ما هو عذاب مقيم .

و اعلم أن الله تعالى يعلم أن وجه الخير في هذا ، فيجب أن يوجد معلوم الله تعالى على  
 وجهه على ما علمت ، ولا بأس أن يشتمل خطابه على رموز و إشارات تستدعي المستعدين  
 بالجليلة للنظر إلى البحث الحكيم .

et contradicentes debito veritatis, et multiplicantur eis quaestiones et verisimilitudines, et  
 tunc legislatori difficile est eos coercere. Non enim fuit in sapientia divina ut omnia essent ei  
 facilia. Non debet autem legislator dicere vulgo se occultasse aliquid quod eis [535] non  
 revelaverit, quia non oportet eum esse facilem ad dicendum eis aliquid de his. Immo oportet  
 ut insinuet eis gloriam Dei et magnitudinem eius, aliquibus nutibus et parabolis sumptis a  
 rebus quae sunt apud eos gloriosae et magnificae, et cum hoc dicat eis quod non est sibi ali-  
 quid aliud compar vel simile.

la necessità della verità. In essi si moltiplicherebbero allora i dubbi e le obie-  
 zioni e il compito di controllarli si farebbe più difficile per un uomo<sup>72</sup>. Non  
 tutti, infatti, riescono facilmente nella divina sapienza<sup>73</sup>.

E neppure è bene – per [un tale] uomo<sup>74</sup> – che sia manifesto che in cuor  
 suo egli [conosce] una verità che nasconde alla [gente] comune. Piuttosto è  
 necessario che non permetta che si rilevi nulla di simile e, anzi, è necessario  
 che faccia loro conoscere la maestà e l'immensità di Dio, altissimo, con sim-  
 boli e immagini a partire dalle cose che per loro sono maestose ed immense  
 ma che, insieme a ciò, riferisca loro solo questa misura [di cose] e cioè che  
 Egli non ha eguali e non ha associati e non ha simili<sup>75</sup>.

E in questo stesso modo è necessario che per loro fissi la questione del  
 Ritorno in modo tale che essi possano avere rappresentazione di come sia e  
 che in ciò abbiano quiete le loro anime. Egli darà, quindi, – della felicità e  
 della sofferenza – esempi che essi sapranno comprendere e rappresentarsi. Ma  
 di quella che è la realtà a questo proposito non farà rilucere per loro che qual-  
 cosa di sommario e cioè che essa “è qualcosa che nessun occhio ha veduto né  
 orecchio ha udito”<sup>76</sup> e che lassù vi è un piacere che è un'immensa regalità e un  
 dolore che è un tormento permanente.

Iddio, altissimo, – sappilo – conosce che in ciò è il bene ed è necessario  
 che qualcosa che è conosciuto da Dio, altissimo, esista, nel modo che hai  
 appreso; e non vi sarà male, quindi, nel fatto che il discorso [del profeta] con-  
 tenga simboli e segni che invitino coloro che vi sono predisposti per costitu-  
 zione naturale a darsi all'indagine speculativa della sapienza<sup>77</sup>.

Similiter etiam oportet ut affirmet eis id quod dicitur de promissione taliter ut possint  
 imaginare eius qualitatem, et quiescant in eo animae eorum, et ut felicitatis et terroris inducat  
 exempla per quae ipsi intelligunt et imaginant de eis. Veritatem autem huius non detegat  
 eis nisi aliquid commune, scilicet quod est aliquid quod nec oculus vidit nec auris audivit, et  
 quod illic est regnum delectationis maxime, et doloris est horror aeternus.

Scias autem tu quod Deus scit modum bonitatis esse in his quae dicta sunt; oportet igitur  
 ut id quod Deus scit faciat inveniri in hominibus pro modulo suo, sicut nosti; non est autem  
 malum si inducat in sua rhetorica aliqua capitula assignationum quae aptos naturaliter  
 moveant ad inquisitionem sapientialem.

## [ الفصل الثالث ]

## (ج) فصل

في العبادات ومنفعتها في الدنيا والآخرة

١٥

ثم إن هذا الشخص الذي هو النبي ليس مما يتكرر وجود مثله في كل وقت ؛ فإن المادة التي تقبل كمال مثله تقع في قليل من الأزمنة ؛ فيجب لا محالة أن يكون النبي صلى الله عليه وسلم قد در لبقاء ما يسنه ويشعره في أمور المصالح الإنسانية تديباً عظيماً .

## [SEZIONE TERZA]

SUGLI ATTI DI CULTO E SULLA LORO UTILITÀ QUAGGIÙ E NELL'ALDILÀ<sup>78</sup>

Inoltre, l'esistenza di un individuo come questo – e cioè del profeta – non si ripete in ogni momento. La materia che riceve una perfezione come la sua si realizza, infatti, in poche complessioni ed è perciò senz'altro necessario che il profeta – su di lui la benedizione e il saluto di Dio – sia tale da aver ben provveduto a che quei costumi e quelle leggi [religiose] che egli ha istituito, negli interessi degli uomini, permangano.